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Anotace

Cílem mé práce je charakterizovat zobrazení ženských postav v rámci hororového

žánru. Hlavní pozornost je věnována obrazům femininity v hororových povídkách

vybraných autorů. Analýza a interpretace vybraných textů je prováděna na dvou

úrovních. První úrovní analýzy je interpretace ženských postav textu v kontextu

soudobých společenských norem a hodnot, tedy na rovině socio-kulturní. Druhou

úrovní je analýza archetypální symboliky v textu.

První kapitola mé práce je věnována obecnému teoretickému vymezení literatury jak

z hlediska tradiční literární vědy, tak z hlediska feministického, a základním teoriím

analýzy a interpretace díla.

V druhé kapitole se podrobně zabývám otázkami metodologie a mnou zvolené

metody jak na teoretické, tak praktické rovině v kontextu mé analýzy. Kapitola obsahuje

vymezení obsahové interpretační analýzy jako mnou zvolené metody.

Následující kapitola vychází z obecného teoretického uchopení pojmu žánr.

Podrobněji se zde věnuji popisu specifických faktorů, které jsou typické pro žánr

hororový. V textu jsou obsažena teoretická, epistemologická praktická východiska

k mé analýze aplikovaná na horor.

Samostatnou kapitolu věnuji archetypům. Zde se zabývám jejich základním

vymezením, ale hlavně možností jejich aplikace na současnou literaturu. Cílem této

kapitoly je také snaha postihnout diverzitu teorií, které se v současné době pokoušejí o

kategorizaci archetypů a jejich symboliky.

Stěžejní část mé práce je věnovaná konkrétní analýze a interpretaci děl vybraných

autorů. Předmětem analýzy jsou díla H.P. Lovecrafta, Cliva Barkera, Stephena Kinga a

Anne Rice. Interpretace vybraných textů je prováděna na základě předchozích

teoretických východisek jak na úrovní socio-kulturní, tak na úrovni archetypální

symboliky.
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Anotation

The main aim of my work is to characterize the images of female literary heroines in

the context of the horror genre. Analysis and interpretations of the selected texts have

been drawn on two levels. The first stage of my analysis is the interpretation of women

figures in area of today’s social norms and values. This means on the socio-cultural

level. The second stage is the analysis of archetypal symbology in text.

The first chapter deals with theoretical approaches of literature in traditional and

feministic point of view in connection with theories of analysis and interpretation.

In the second chapter I am in detail interested in questions of methodology and

methods and their application on the horror text on the theoretical and practical level in

the context of my analysis. The chapter contains theoretical limitation of content

interpretative analysis as a method I chose.

The next chapter comes out from common theoretical definition of genre. The factors

typical especially for the horror genre are there described in more detail. The content of

this chapter is targeted on the theoretical, epistemological and practical concepts that

allow me to apply them to the concrete level of horror genre.

The archetypes require independent chapter of my work. In the centre of my interest

there is a basic definition of archetypes, but mainly the possibility of their application

on the contemporary literature. The next aim of this chapter is to describe the diversity

of archetypal theories, which are attempting to provide a huge amount of categorization

of archetypes and their symbology.

As a main part of my work I consider the last chapter that is especially about concrete

analysis and interpretation of chosen literary works. The subjects of my analysis are

novels written by H.P. Lovecraft, Clive Barker, Stephen King and Anne Rice. The

interpretation is based on theoretical approaches from previous chapters both on the

socio-cultural and archetypal level.
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1. Úvod

Obrazy femininity, jak jsou prezentovány v literatuře, jsou častým tématem

feministické literární teorie a analýzy. V této práci bych se chtěla věnovat pojetí

ženských postav v rámci hororového žánru. Horor se stejně jako jiné literární žánry těší

masové oblibě a lze tedy předpokládat, že má potencionálně velký vliv na své

publikum. Přestože se hororový žánr těší popularitě u čtenářů, zůstává téměř

nepovšimnut akademickou obcí. V konkurenci mezi ostatními žánry je považován za

okrajový a méně hodnotný styl. Dle mého názoru by však jakýkoliv literární žánr, který

se těší tak velké oblibě, neměl uniknout pozornosti literární kritiky.

Ve svém výzkumu se chci zaměřit na obrazy femininity v hororových povídkách na

několika úrovních. První směr analýzy vychází z předpokladu, že mezi realitou a

literaturou existuje interaktivní vztah ve smyslu stylizace reality. Zajímají mě tedy

otázky, jak se v hororových povídkách odrážejí společenské normy a hodnoty ve vztahu

k ženským postavám. Při analýze současné hororové produkce chci zkoumat, jak jsou

v dílech charakterizovány ženské postavy, jakou roli hrají v příběhu, jak se jejich

postavy vyvíjejí, jaké jsou stereotypní popisy ženských postav, a to vše ve vztahu

k historicko-sociálnímu kontextu doby. Současně se chci pokusit nejen o pouhý popis

postavy ženy v literatuře, vycházející z tradičního čtení, ale také nalézt možné

alternativní přístupy k interpretaci.

Pozornost bych chtěla také věnovat struktuře díla, resp. otázce, jak spolu jednotlivé

složky díla souvisí. Jaký je vztah jednotlivých postav, vztah postavy k ději apod.

Detailnější popis mých východisek při analýze vybraných textů je obsažen v kapitolách

věnovaných literární teorii a metodologii.

Mým cílem není pouze prvoplánová analýza ve vztahu k společenským normám a

jejich literárním stylizacím, chci se zamyslet i nad hlubší podstatou vybraných ženských

literárních postav. Východiskem je zde teorie o achetypech jako základním prvopočátku

námi vytvářených obrazů. Zkoumaný materiál se zde rozšiřuje o množství variací

symbolů, mýtických představ a archetypů, které se vynořují v literatuře. Pokud chci být

přesnější, zajímá mě, které archetypální symboly mohou odkazovat k ženě nebo jakým

způsobem ji vyjadřují. Zde mě inspirovaly myšlenky C.P. Estés, která se touto

problematikou zabývá ve své knize Ženy, které běhaly s vlky. Tuto hlubší úroveň
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analýzy archetypů ovšem nepovažuji za oddělenou od linie socio-kulturní. Podle mého

názoru se v moderní literatuře mísí jak přetrvávající archetypální symbolika, tak socio-

kulturní vlivy. Není tedy mým cílem hledat čisté vyjádření možných archetypů nebo

jejich mýtického zobrazení. V moderní literatuře, která je předmětem mého zájmu,

očekávám spíše množství různých variací, u kterých lze identifikovat odkaz k určitým

archetypálním obrazům.

Výběr autorů a mnou analyzovaných publikací vycházel z kritéria masové popularity

a dostupnosti, jak v rámci literárního žánru, tak s ohledem na případné filmové

zpracování dle literárních předloh. V užším slova smyslu se pro mě měřítkem

popularity stal zájem o dané autory nebo autorky a jejich publikace v rámci regionální

knihovny. Při výběru publikací jsem vycházela z nabídky autorů a četnosti jejich titulů

v rámci regionální knihovny. Vzhledem k faktu, že jsem neměla k dispozici statistické

ukazatele, vybírala jsem tituly na základě vyjádření zaměstnanců knihovny, které

publikace a autoři jsou ve zvoleném žánru nejčastěji poptávaní.

Při zpracovávání tohoto tématu jsem objevila mnoho otázek, které mohou stále čekat

na zodpovězení. Ve své práci si nekladu za cíl jejich úplné zpracování, neboť to není v

možnostech mnou zvolené výzkumné metody. Zaměřuji se na dílčí aspekty, které

mohou pomoci osvětlit výše položené otázky.
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2. Teoretický rámec

2.1 Definice literatury

Na základě Wellekovy myšlenky, že při zkoumání literatury neexistuje obecně platná

teorie a zkoumání literatury je pak spíše zkoumáním individuality, jsem si zvolila

několik autorů, kdy syntéza jejich pohledů na literaturu a možnosti její interpretace,

může být východiskem pro mou vlastní literární analýzu. (Wellek 1996: 20) Vycházím

zde z obecného shrnutí Aleše Hamana, kdy jeho základní tvrzení doplňují o podrobnější

teorie Pam Morris, Miroslava Štochla a autorů Welleka a Warena

Z mnoha teorií literatury lze vybrat její různé definice. Jako primární definici jsem se

rozhodla použít myšlenku Aleše Hamana z knihy Úvod do studia literatury a

interpretace díla. Autor v textu definuje literaturu jako soubor děl zaznamenaných

písmem, ať uměleckých, či odborných. (Haman, 1999: 7)1. Tuto obecnou definici

literatury autor rozvíjí o její zařazení v kontextu možného působení na příjemce.

(viz.níže) Autor považuje literaturu za pojem místně a časově proměnlivý a považuje za

nutné jej vždy spojit s konkrétním historickým obdobím. Stejně tak se v daném


[…]


neodpovídají. (Fontana, 1995) V souvislosti s tvrzeními Annis Pratt je typickým

příkladem významového a obsahového posunu archetypu, v tomto případě archetypu

čarodějnice, postava poslední z nich, třinácté čarodějnice Rowan. Pokud čarodějnice

dřívějších generací byly maximálně domácí léčitelky, pak Rowan se stává uznávanou

lékařkou. Z obecného hlediska lze v postavách čarodějnic Anne Rice spatřovat spíše

motivy archetypu svůdnice, jak jej popisuje Knotková-Čapková, protože své cíle

naplňují velmi často na základě své sexuální přitažlivosti, pomocí které manipulují

s muži. (Knotková-Čapková, 2005: 145-159) Pokud komunikují se svým rodinným

duchem, který vykonává jejich příkazy, pak tento vztah funguje na podobném principu,

kterým je Lasherova milostná a sexuální touha vůči svým čarodějnicím. Pokud bychom

trvaly na archetypu čarodějnice, pak jej v tomto pojetí nejlépe vystihuje Barbara

McManus. Její pojetí mladé čarodějnice je téměř totožné s modelem svůdnice, který

jsem uvedla výše. Její východisko se ovšem liší v tvrzení, že mladá čarodějnice tohoto

typu nevychází z archetypu Velké matky, ale vzhledem k dynamizujícími charakteru

postav spíše z Anima. V rámci pojetí McManus je významným symbolem příběhu i

dům v New Orleans, který je centrem dění, sídlem čarodějnic a místem nadpřirozených

jevů.

Pokud bychom chtěli shrnout zásadní spojující body díla Anne Rice, pak je jím, dle

mého názoru, jistá ambivalence některých jejích postojů. Na jedné straně zde stojí

ochrana tradičních rodinných hodnot, soudržnosti komunity, spolu s aristokratickým

ideálem krásy, bohatství a nesmrtelnosti, aby vzápětí vyprávěla příběh rodičovství dvou

mužů nebo jinak vyjádřila svůj vztah ke svobodě lidské sexuality a genderových rolí.
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Spojení rodinné loajality v kontrastu s popisem incestů, vražd v rodině nebo dětskou

sexualitou ve vztahu k dospělým, se mi jeví poněkud paradoxní.

7. Závěr

Jako je horor v obecném slova smyslu velice různorodým žánrem, tak jsou i mnou

vybraní autoři a jejich povídky velmi různorodé. V rámci objektivního i subjektivního

posouzení tedy není možné dopustit se všeobecných generalizací. Pokud se v závěru

této práce pokusím shrnout její výsledky pomocí některých zobecňujících tvrzení, pak

je to jen v důsledku omezeného prostoru a má interpretace i nadále zůstává

subjektivním dílčím pohledem na velmi diverzifikovaný objekt mého výzkumu.

Poněkud v kontrastu s mým původním předpokladem, že hororová fikce je spíše

polem pro vyjádření nereálného, netradičního a snového, jsem dospěla k závěru, že

horor je naopak žánrem, skrze který je velmi často vyprávěna životní realita autora a

obsažené soudobé společenské normy, hodnoty a ideologie. Jak je zřejmé z jednotlivých

životních osudů mnou vybraných autorů v kontextu jejich tvorby, vždy v jejich

příbězích nalezneme jejich reflexi, a to často ve velice konkrétní podobě, ať se jedná o

alkoholismus rodičů nebo jejich vlastní, traumatizující rodinné poměry v dětství nebo

smrt blízkých během jejich života. Není bez zajímavosti, že u každého z mnou

vybraných autorů existuje nějaká z podobně traumatizujících událostí. Autobiografie a

lokace autorů se tak stává nedílnou součástí interpretace jejich příběhů.

Jako sjednocující téma mnou interpretovaných příběhů, resp. jejich většiny, je

otázka lidské sexuality v mnoha podobách. Častý výskyt odkazů k homosexualitě spolu

s autorskou snahou o pozitivní vnímání odlišné sexuální orientace od heterosexuální,

připisuji vlivu historického období, spojeného s mediálními diskuzemi o právech

homosexuálů, jako i osobní zkušenosti autorů Barkera a Riceové. Témata sexuality jsou

pak v interpretovaných příbězích nerozlučně spjata s otázkami smrti, jinakosti nebo

hledání nesmrtelnosti. V mnoha příbězích je smrt ztotožněna s ženskou sexualitou, která

se stává nástrojem manipulace a příčinou smrti mužských hrdinů. Žena se zde stává

příčinou náhlé smrti, ale i postupného zanikání v kontextu její reprodukční funkce. Při

hledání nesmrtelnosti jsou pak často postavami voleny varianty zachování života bez
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účasti ženy jako je tomu u Lovecraftových bohů, Kingova Řbitova zvířátek nebo

bisexuálních upírů Anne Rice.

Z genderového hlediska jsou ženské postavy v hororu používány v rámci tradičních

genderových stereotypů, a to zvláště v případě vedlejších postav, jako jsou hospodyně,

komorné apod. V případě hlavních hrdinek jsou zde patrné určité prvky genderového

vývoje, kdy se z těchto žen stávají lékařky nebo schopné obchodnice, které jednají

velmi aktivně až agresivně. Zde je ovšem nutné podotknout, že jsou to „mužské“

charakteristiky, které umožňují ženám vyniknout. Navíc je v ději vždy přítomen nějaký

muž, který tuto aktivitu ženě umožní, ať v podobě ducha, imaginárního přítele nebo

skutečného muže. Osobně se domnívám, že ženské postavy v mnou

interpretovaných hororových příbězích mají spíše negativní konotace. Ženské postavy

jsou zde příliš často popisovány jako sexuální objekty, které se svým okolím manipulují

na základě svého těla, jako přecitlivělé nervově kolabující subjekty, nebo jak jsem již

zmínila výše, příčiny úpadku civilizace a lidské smrtelnosti.
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