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Diplomandka si samostatně vybrala téma své práce v české odborné literatuře dosud

prakticky nezpracovávanou problematiku zobrazování ženství v hororové literatuře. Na

teoretické rešerši a metodologické přípravě pracovala již od 1. ročníku ve své souborné práci,

v přípravě na diplomovou práci pokračovala i výběrem volitelných kurzů (např. Gender a

literatura). Smysluplně vymezila koncepci práce jako snahu o nestereotypní interpretaci

ženských postav z perspektivy genderové analýzy na materiálu vybraných próz tří autorů a

jedné autorky – Howarda Phillipse Lovecrafta, Cliva Barkera, Stephena Kinga a Anne Rice.

Strukturu práce považuji za velmi zdařilou. Autorka vychází z obecných otázek

definice literatury a vymezuje teoretická i metodologická východiska práce. Specifickou

pozornost věnuje i charakteristice hororu jako literárního žánru a tematice archetypů a

symbolů, což je zde velmi na místě. Použité metody – obsahová interpretační analýza a

kombinace archetypální analýzy s kontextovým hlediskem jsou velmi vhodně zvoleny.

Zejména studiu archetypů věnovala autorka v rámci možností značnou a důkladnou

pozornost. V teoretické části prokázala více než dostačující šíři záběru prostudované literatury

a v zásadě dobré porozumění jejím hlavním tezím a argumentům. U teoretických východisek

se ovšem objevuje problém, že jsou vedle původních teoretických prací (Wellek, Showalter,

Morris, Cixous, Pratt aj.) použity i hodnotou ne zcela odpovídající publikace (Haman,

Štochl); zde byl výběr příliš pragmaticky veden především dostupností textů. V této

souvislosti stojí občas charakteristika „obecných“ teorií a feministických teorií jakoby vedle

sebe a téměř působí, jako kdyby byly feministické teorie vnímány jako jakási zvláštní

podskupina „obecných“ literárních teorií. Toto se projevuje i v empirické části, kde jsou

zpravidla uváděné recenze jednotlivých textů charakterizovány, ale nepříliš kriticky

reflektovány.

Část věnovaná teorii a metodologii je důkladná a obsáhlá, ba nepatrně delší než část

intepretačně analytická, což by se přece jen nemělo stát; práce totiž není vymezena jako

teoretická. Došlo zde zjevně k časové tísni při finalizaci práce – část teoreticko metodologická

krystalizovala postupně a byl zde tedy podstatně širší prostor k jejímu zdokonalování než u

části empirické, která je místy popisnější než by měla být. Je zde také problém, že byl zvolen

příliš obsáhlý materiál k analýze, především u povídek Cliva Barkera; jednotlivé interpretace
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tak nemají dosti prostoru, aby byly náležitě doloženy textovými ukázkami a přesnými odkazy.

Toto neplatí do té míry o částech věnovaných příběhům Stephena Kinga a Anne Rice, kde je

analyzující pohled výrazně hlubší, zejména pokud jde o různé performance obrazu

čarodějnice z hlediska archetpálního i jeho moderních literárních modifikací.

Závěr práce je poněkud povšechný a nadmíru stručný. Bibliografie je naopak velmi

kvalitní, obsáhlá a správně citovaná. Stylistická a jazyková úroveň je velmi dobrá a

kultivovaná.

Jitka Štenclová prokázala ve své diplomové práci schopnost dobré orientace v odborné

literatuře i schopnost s touto literaturou pracovat. Jako vedoucí práce jsem přesvědčena, že při

širších časových možnostech autorky a větší důkladnosti by tato práce měla potenciál být

výbornou prací. Vzhledem k uvedeným výhradám však navrhuji velmi dobré hodnocení, 8

FHS bodů.

V Praze, 12. 1. 2008